ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Secundária Afonso Lopes Vieira, em Leiria, localiza-se no lugar de Rego d’Água-

Gândara dos Olivais, no extremo norte da área urbana de Leiria. É a zona de maior expansão

construtiva da cidade, atraindo grande parte dos novos moradores.

Este território, ainda em fase de consolidação e agrupado desde 2013 na União de Freguesias

de Marrazes e Barosa, apresenta, naturalmente, algumas debilidades estruturais que se

prendem com o deficiente serviço de transportes, a carência de estruturas sociais de apoio,

pouca qualificação dos espaços públicos, uma malha viária sem definição hierarquizada de

usos, fragilidade de relações de vizinhança e pertença, o que acentua uma definição de periferia

urbana com toda a carga de questões sociais, por vezes preconceituosas, a jusante.

A escola foi criada, em 1982, para dar resposta à sobrelotação das escolas do núcleo central

urbano de Leiria e para corresponder ao notório crescimento demográfico desta área geográfica

do concelho. A oferta formativa da escola tem o 3.º ciclo do ensino básico, o ensino secundário

e vários cursos profissionais.

As circunstâncias da decisão da sua implantação determinaram as características estruturais da

sua conceção, com prioridade à rapidez de execução e à funcionalidade essencial, sem grande

exigência de qualidade construtiva ou de uma organização otimizada do espaço.

Assim sendo, com mais de 30 anos do seu funcionamento intensivo, registam-se necessidades

urgentes de manutenção e conservação desde a pintura interior e exterior dos blocos, à

reestruturação de redes informática e elétrica, à remoção de fibrocimento com amianto dos

telhados ou à substituição de portas e caixilharia de acordo com padrões de eficiência

energética e de conforto.

É também necessário dotar a escola de instalações capazes de cumprir a função de inclusão

digna e útil de jovens com necessidades educativas especiais. A disponibilização de espaços

adequados à prática simulada dos Cursos Profissionais do Ensino Secundário e a melhoria das

condições de conforto no Pavilhão Gimnodesportivo são outros aspetos que carecem de

intervenção urgente.

A escola esteve nos planos de intervenção da Parque Escolar mas com a cessação, em 2011,

da atividade desta entidade, ficou sem a necessária requalificação.

É agora necessário retomar o que ficou por fazer em 2011, a completa requalificação da Escola

Secundária Afonso Lopes Vieira, dotando-a das condições de funcionalidade, de conforto e de

inclusão que a escola necessita e que a comunidade escolar muito justamente exige.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério da Educação, as seguintes perguntas:

Tem o Ministério da Educação conhecimento dos constrangimentos que os problemas do

edificado da Escola Secundária Afonso Lopes Vieira, em Leiria, apresenta ao seu bom

funcionamento?

1.

Pondera o Ministério da Educação proceder de imediato à substituição das coberturas desta

escola em fibrocimento contendo amianto, tendo em conta a sua perigosidade para a saúde

humana?

2.

Quando vai o Ministério da Educação proceder à completa requalificação desta escola? E

com que prazos?

3.

Palácio de São Bento, 19 de julho de 2018

Deputado(a)s

HEITOR DE SOUSA(BE)

JOANA MORTÁGUA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3081
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-20
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Requalificação da Escola Secundária Afonso Lopes Vieira, em Leiria
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-19T16:46:25+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2018-07-20T13:24:20+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-07-20T16:48:29+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-19T16:46:36+0100
	Unknown signer 8e0115c3430be3e64bd25c0c80f3c02b0f3ba2b4

		2018-07-20T13:25:28+0100
	Unknown signer f80776eee7271e71ed29f91849ee40a2fb06308b

		2018-07-20T16:48:32+0100
	Unknown signer 1a8f14553f40b438a351395b357e19682879d595